
 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO POR EL SENSIBLE FALLECIMIENTO DE LA MINISTRA 

DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

TIBISAY LUCENA RAMÍREZ 

CONSIDERANDO 

Que el 12 de abril del 2023 se conoció el lamentable fallecimiento de la 

ciudadana Tibisay Lucena Ramírez, quien ejercía con compromiso y 

gallardía el cargo de Ministra del Poder Popular para la Educación 

Universitaria de la República Bolivariana de Venezuela, desde su 

designación en el mes de octubre de 2021 y fue Presidenta del Consejo 

Nacional Electoral, trabajando arduamente con vocación pedagógica para 

contribuir al fortalecimiento de la educación universitaria y la democracia en 

el país; 

CONSIDERANDO 

Que Tibisay Lucena Ramírez fue una mujer luchadora, militante, patriota, 

defensora de la democracia y la educación, quien se mantuvo leal a sus 

principios e ideales bolivarianos en defensa permanente e incansable de las 

causas justas del Pueblo venezolano; 

CONSIDERANDO 

Que Tibisay Lucena Ramírez fue graduada de la carrera de sociología en 

la Universidad Central de Venezuela, desempeñando funciones políticas 

como Presidenta del Consejo Nacional Electoral desde el año 2006 hasta el 

2020, cuando el Presidente Nicolás Maduro Moros la designó Rectora de la 

Universidad Experimental de las Artes y posteriormente, Ministra del Poder 

Popular para la Educación Universitaria. 

ACUERDA 

PRIMERO. Expresar desde esta Asamblea Nacional nuestro reconocimiento 

y honor a la patriota y luchadora incansable de la Revolución Bolivariana, 



 

Tibisay Lucena Ramírez, extendiendo a sus familiares, amigos y 

compañeros de batalla, nuestras palabras de condolencia, solidaridad y 

aliento ante su sensible fallecimiento. 

SEGUNDO. Expresar nuestro eterno agradecimiento y  admiración a la 

patriota Tibisay Lucena Ramírez por su destacada trayectoria como 

luchadora social incansable, afirmando desde  este escenario político de 

combate; la  continuidad de la lucha para continuar elevando las banderas 

de la educación, la democracia y del socialismo en su honor. 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los trece días del mes de abril de dos mil 

veintitrés. Años 212° de la Independencia, 164° de la Federación y 24° de la 

Revolución Bolivariana. 

 

 


